
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Profesionālās izglītības un nodarbinātības 

trīspusējās sadarbības apakšpadomes sēde 

 

PROTOKOLS Nr. 3 

2023. gada 7. jūnijā 

Rīgā, Vaļņu ielā 2, Izglītības un zinātnes ministrijas Lielajā zālē  

(attālināti Microsoft Teams platformā) 

 

Sēdi vada:  

darba devēju puses vadītāja S.Graikste 

 

Sēdē piedalās: 

no Ministru kabineta puses: 

Vadītājs: 

R.Gintaute-Marihina 

 

Locekļi: 

R.Brīdaks (aizvieto I.Zvīdriņu) 

 

N.Ozols (aizvieto M.Lūku-

Ruskulovu) 

I.Jureviča  

 

 

P.Beļisovs  

 

L.Rūsiņa 

 

J.Šnakšis 

 

 

D.Šavalgina (aizvieto 

L.Voroņenko) 

 

 

Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un 

pieaugušo izglītības departamenta direktore;  

 

Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas 

departamenta vecākais eksperts; 

Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta vecākais 

ekonomists; 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta 

Reģionālās attīstības plānošanas nodaļas vecākā eksperte; 

Nodarbinātības valsts aģentūras Nodarbinātības 

pasākumu departamenta direktors; 

Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta 

eksperte; 

Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu un stratēģijas 

analīzes departamenta Stratēģijas analīzes nodaļas 

vadītājs; 

Valsts izglītības satura centra Izglītības satura 

departamenta Izglītības satura atbalsta nodaļas vadītāja 

vietniece; 

  

no darba devēju puses: 

Vadītājs: 

S.Graikste 

 

Locekļi: 

I.Berga 

 

I.Lapiņa  

 

J.Gaigals (aizvieto I.Zuimaču) 

 

E.Heislere (aizvietoA.Baumani) 

 

I.Erele (aizvieto A.Bukontu) 

M.Segliņš 

 

 

Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācijas izpilddirektore; 

 

 

Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības 

asociācijas izpilddirektore; 

Rīgas Tehniskās universitātes Inženierekonomikas un 

vadības fakultātes profesore, prodekāne studiju jomā; 

Latvijas Apvienotās putnkopības nozares asociācijas 

valdes priekšsēdētājs; 

VAS "Starptautiskā lidosta "Rīga"" lidlauka apkalpošanas 

un drošības apmācību vadītāja; 

Mēbeļu Ražotāju asociācijas izpilddirektore; 

SIA BUTS direktors; 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

2 

  

no arodbiedrību puses: 

Vadītājs: 

A.Grīnfelde 

 

Locekļi:  

I.Avdejeva 

 

L.Brahmane 

 

M.V.Kalniņš 

 

 

G.Šmaukstele 

 

 

L.Romele 

 

 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētāja 

vietniece;  

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

priekšsēdētājas vietniece; 

Latvijas Meža nozares arodbiedrības priekšsēdētājas 

vietniece; 

AS “Augstsprieguma tīkls” Releju dienesta vadītājs, 

arodorganizācijas biedrs, Enerģētikas nozares ekspertu 

padomes priekšsēdētājs; 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

izglītības nozares pārstāve, Rīgas Tūrisma un radošās 

industrijas tehnikuma direktores vietniece mācību darbā; 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības eksperte izglītības, 

nodarbinātības un sociālajos jautājumos; 

I.Gretere 

 

 

Nepiedalījās: 

R.Strenga 

E.Baldzēns 

 

Uzaicinātie dalībnieki no 

Ministru kabineta puses: 

A.Čakša 

K.Caunīte-Orupe 

I.Paudere 

 

 

G.Arāja 

 

 

D.Jansone 

 

 

L.Vikšere 

 

B.Bašķere 

 

 

Uzaicinātie dalībnieki no 

darba devēju puses: 

I.Kiukucāne 

 

R.Blese 

 

J.Vjakse 

Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrība, valdes 

locekle; 

 

 

biedrības “Rīgas Brīvostas padome” izpilddirektors; 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētājs; 

 

 

 

Izglītības un zinātnes ministre; 

Izglītības un zinātnes ministres biroja vadītāja; 

Valsts izglītības satura centra Izglītības satura 

departamenta Izglītības satura atbalsta nodaļas vecākā 

eksperte;  

Izglītības un zinātnes ministrijas Struktūrfondu 

departamenta direktora vietniece profesionālās izglītības 

un mūžizglītības attīstības jomā; 

 Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, 

zinātnes un inovāciju departamenta direktora vietniece 

augstākās izglītības jomā; 

Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un 

pieaugušo izglītības departamenta vecākā eksperte; 

Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta 

direktora vietniece pedagogu jomā; 

 

 

 

Latvijas Darba devēju konfederācijas ģenerāldirektora 

vietniece; 

Latvijas Darba devēju konfederācijas Izglītības un 

nodarbinātības eksperts; 

Latvijas Darba devēju konfederācijas ESF projekta 8.5.1. 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

3 

 

 

 

A.Būmane 

A.Jekuma 

G.Tilaka 

 

 

Protokolē:  

A.Imanta 

specifiskā atbalsta mērķa „Profesionālo izglītības iestāžu 

audzēkņu dalība darba vidē balstītās mācībās un mācību 

praksēs uzņēmumos”  projekta vadītāja; 

Latvijas Darba devēju konfederācijas NEP koordinatore; 

Latvijas Darba devēju konfederācijas NEP koordinatore; 

Latvijas Darba devēju konfederācijas NEP koordinatore; 

 

 

 

Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un 

pieaugušo izglītības departamenta vecākā eksperte 

 

Sēdi sāk plkst. 14.00 

Sēdes darba kārtība: 

  

Tikšanās ar izglītības un zinātnes ministri Andu Čakšu. 

 

I Izskatāmie jautājumi 

N.p.k. Jautājums 

1. Profesijas standartu, profesionālās kvalifikācijas prasību (PKP) un nozaru kvalifikāciju 

struktūru gala versiju saskaņošana. 

 

Profesiju standarti: 

1. PKP “Vecmāte” – 6.profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

2. PKP “Lauksaimnieciskās ražošanas vadītājs” - 6. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis; 

3. PKP “Vecākais sporta treneris”- 6. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

4. PKP “Skaņu režisors” - 6. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

5. PKP “Tūrisma pakalpojumu vadītājs” – 6. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

6. PKP “Nekustamo īpašumu pārvaldnieks”- 6. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis; 

7. PKP  “Nekustamo īpašumu ekonomists”- 7. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis; 

8. PKP  “Programmēšanas inženieris” - 6. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

9. PKP “Vadošais programmēšanas inženieris”- 7. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis; 

10. PKP “Sistēmanalītiķis”- 7. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

11. PKP “Informācijas tehnoloģijas projektu vadītājs”- 7. profesionālās 

kvalifikācijas līmenis; 

12. PKP “Inženiersistēmu montētājs” – 3. profesionālās kvalifikācijas līmenis. 

 

Nozaru kvalifikācijas struktūru (NKS) aktualizācija: 

1. Uzņēmējdarbības finanšu, grāmatvedības, administrēšanas (vairumtirdzniecība, 

mazumtirdzniecība un komerczinības nozares ekspertu padomes veiktie tehniskie 

labojumi NKS struktūrā 4.PKL kvalifikācijas Klientu apkalpošanas speciālists 

izslēgšanas un 4.PKL kvalifikācijas Komercdarbinieks specializāciju izslēgšanas 

stāšanās spēkā no 2024. gada. 

 

II Informatīvie jautājumi 

N.p.k. Jautājums 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

4 

1. Profesionālās izglītības pievilcības veicināšana un plānotie pasākumi Eiropas 

Savienības fondu plānošanas periodā 2021.-2027.gadam. 

2. Darba vidē balstītas mācības augstākajā izglītībā. 

3. Profesionālās izglītības finansēšana un tajā plānotās. 

4. Profesionālās izglītības monitoringa sistēmas ieviešanas progress un rezultāti. 

5. Par nākamās 09.08.2023. PINTSA sēdes darba kārtību. 

 

Tikšanās ar izglītības un zinātnes ministri Andu Čakšu. 

 

Diskutē: A.Čakša 

Izsakās: J.Vjakse, R.Blese, J.Gaigals, L.Romele, G.Šmaukstele 

 

Izglītības un zinātnes ministre A.Čakša iezīmē profesionālās izglītības prioritātes un 

mērķus, akcentējot vispārējās un profesionālās izglītības izglītojamo skaita proporcijas 50/50 

sasniegšanu, kvalificēta darbaspēka sagatavošanu, iekļaujošas izglītības pieejamību atbilstoši 

izglītojamā spējām, vajadzībām un prasmēm, kā arī izglītības turpināšanas iespējas vēlākajos 

mācību posmos, jauniešu  talantu attīstīšanu, izglītības piedāvājuma pieejamību 

pieaugušajiem pēc iespējas īsākā laikā.  

A.Čakša diskutē ar PINTSA dalībniekiem. Diskusijā akcentē STEM un STEAM 

izglītības attīstības nepieciešamību, kas cieši saistīts ar izglītojamo lasītprasmju attīstību, kā 

arī norāda uz pedagogu atalgojuma celšanu, kas ir būtisks faktors kvalitatīvas izglītības 

nodrošināšanai. PINTSA dalībnieki norāda uz nepietiekamo finansējumu profesionālajai 

izglītībai, tostarp tas rada grūtības piesaistīt vieslektorus profesionālajā izglītībā no privātā 

sektora.  

PINTSA dalībnieki diskutē par prioritātēm normatīvo aktu izstrādē. 

 

I Izskatāmie jautājumi 

1.jautājums 

 

Profesijas standartu, profesionālās kvalifikācijas prasību (PKP) un nozaru kvalifikāciju 

struktūru gala versiju saskaņošana. 

 

Ziņo: I.Paudere 

Izsakās: L.Romele, R.Blese 

 

R.Blese aicina turpmāk PS/PKP izstrādes procesā rūpīgi un kritiski izsvērt, kuras 

vispārējās prasmes un kādā apjomā ir nepieciešams iekļaut profesionālās kvalifikācijas 

prasībās, izvērtējot, cik būtiskas tās ir konkrēto profesionālo pienākumu veikšanai. Piemēram, 

PKP izstrādes procesā ir jāaicina ekspertus rūpīgi izvērtēt, vai ir nepieciešams noteikt kā 

obligātu prasību divu svešvalodu apguvi. 

I.Paudere skaidro – tas ir Eiropas Savienības direktīvas ieteikums, prasmēm jābūt 

ietvertām vispārējā vai profesionālajā daļā. PS metodika ir mainīta, tā tiks uzlabota. 

 

NOLEMTS: 

I Saskaņot profesionālās kvalifikācijas prasību gala versijas: 

1. PKP “Vecmāte” – 6.profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

2. PKP “Lauksaimnieciskās ražošanas vadītājs” - 6. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

3. PKP “Vecākais sporta treneris”- 6. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

4. PKP “Skaņu režisors” - 6. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

5. PKP “Tūrisma pakalpojumu vadītājs” – 6. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

5 

6. PKP “Nekustamo īpašumu pārvaldnieks”- 6. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

7. PKP  “Nekustamo īpašumu ekonomists”- 7. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

8. PKP  “Programmēšanas inženieris” - 6. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

9. PKP “Vadošais programmēšanas inženieris”- 7. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

10. PKP “Sistēmanalītiķis”- 7. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

11. PKP “Informācijas tehnoloģijas projektu vadītājs”- 7. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis; 

12.       PKP “Inženiersistēmu montētājs” – 3. profesionālās kvalifikācijas līmenis. 

 

II Saskaņot nozaru kvalifikācijas struktūras (NKS) aktualizāciju: 

Uzņēmējdarbības finanšu, grāmatvedības, administrēšanas (vairumtirdzniecība, 

mazumtirdzniecība un komerczinības nozares ekspertu padomes veiktos tehniskos labojumus 

NKS struktūrā 4.PKL kvalifikācijas Klientu apkalpošanas speciālists izslēgšanas un 4.PKL 

kvalifikācijas Komercdarbinieks specializāciju izslēgšanas stāšanās spēkā no 2024. gada 1. 

janvāra. 

 

II Informatīvie jautājumi 

1.jautājums 

 

Profesionālās izglītības pievilcības veicināšana un plānotie pasākumi Eiropas Savienības 

fondu plānošanas periodā 2021.-2027.gadam. 

 

Ziņo: G.Arāja 

Izsakās: J.Vjakse, I.Berga, R.Blese, J.Gaigals 

 

Darba devēju puse vērš uzmanību, ka LDDK ir ES struktūrfondu specifiskā atbalsta 

4.2.2.9. pasākuma “Izglītības procesa individualizācija un starpnozaru sadarbība 

profesionālās izglītības izcilībai” sadarbības partneris, un aicina sadarbībā ar Centrālo finanšu 

un līgumu aģentūru (CFLA) izvērtēt plānotās PINTSA Uzraudzības padomes pārstāvēto pušu 

iespējamo interešu konflikta risku. 

G.Arāja norāda, ka sadarbībā ar CFLA apņemas izvērtēt interešu konflikta riska 

iespējamību un iesniegt PINTSA papildu informāciju. 

 

NOLEMTS: 

Pieņemt informācijai. 

 

2.jautājums 

 

Darba vidē balstītas mācības augstākajā izglītībā. 

 

Ziņo: D.Jansone, R.Blese 

Izsakās: J.Vjakse  

 

D.Jansone informē, ka par darba vidē balstītām mācībām (DVB) augstākajā izglītībā 

diskutēts iepriekš. Augstskolu likumā noteikts, ka DVB var īstenot jebkura studiju 

programma, augstākās izglītības studiju programmas attīstībā būtu jāizvērtē, vai tajā ir kādas 

daļas, kas īstenojamas DVB formā. Šī gada otrajā pusē plānots darbs pie jauna augstākās 

izglītības valsts standarta izstrādes, kas regulēs, kas kvalificē studiju programmu kā DVB 

īstenojamu. Kamēr regulējums top, augstskolas var meklēt sadarbības partnerus DVB studiju 

programmas īstenošanai un pilotēt idejas. Vērš uzmanību, ka profesionālās augstākās 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

6 

izglītības valsts standarta izstrādei bija augstāka prioritāte, jo iepriekšējais regulējums nebija 

piemērojams. Šobrīd regulējums iesniegts MK, kas varētu tikt skatīts nākamnedēļ. 

R.Blese norāda uz kavēšanos ar MK noteikumu izstrādi. Darba devēju puse aicina 

sadarboties normatīvā regulējuma izstrādē, kā arī ar finansējumu atbalstīt darba vidē balstītu 

mācību pilotēšanu augstākās izglītības iestādēs, kas kalpotu par pamatu metodikas izstrādei. 

J.Vjakse rosina ieviest elastīgus variantus, norāda, ka augstskolu reformu finansējuma 

pakotnē būtu jāietver šāda veida pilotēšana un jādiskutē, kā pilotēšanu veikt un veicināt 

augstskolu sadarbību. 

 

NOLEMTS: 

Pieņemt informācijai. 

3.jautājums 

 

Profesionālās izglītības finansēšana un tajā plānotās izmaiņas. 

 

Ziņo: L.Vikšere 

Izsakās: I.Avdejeva, J.Gaigals, R.Gintaute-Marihina, R.Blese 

 

NOLEMTS: 

Pieņemt informācijai. 

4.jautājums 

 

Profesionālās izglītības monitoringa sistēmas ieviešanas progress un rezultāti. 

 

Ziņo: L.Vikšere 

Izsakās: J.Vjakse, R.Blese 

 

NOLEMTS: 

Pieņemt informācijai. 

5.jautājums 

 

Par nākamās 09.08.2023. PINTSA sēdes darba kārtību.  

 

Ziņo: S.Graikste 

 

1. Profesiju standarti un profesionālās kvalifikācijas prasības (VISC). 

2. Valsts finansēto profesionālās izglītības programmu un izglītojamo skaita uzņemšanai 

2023.gada septembrī papildus saskaņošana (IZM). 

 

NOLEMTS: 

Pieņemts informācijai. 

 

Sēdi slēdz 16.30 

 

Sēdes darba kartībā iekļauto jautājumu prezentācijas pieejamas Izglītības un zinātnes 

ministrijas tīmekļa vietnē: 

https://www.izm.gov.lv/lv/profesionalas-izglitibas-un-nodarbinatibas-trispusejas-sadarbibas-

apakspadome 

 

Sēdes vadītāja    (paraksts)   S.Graikste 

https://www.izm.gov.lv/lv/profesionalas-izglitibas-un-nodarbinatibas-trispusejas-sadarbibas-apakspadome
https://www.izm.gov.lv/lv/profesionalas-izglitibas-un-nodarbinatibas-trispusejas-sadarbibas-apakspadome


 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

7 

 

Sēdes protokolētāja   (paraksts)   A.Imanta 


